### 4 *Qué se requiere en el que desea alcanzar perdon de sus pecados.*

Pero como para alcanzar lo que deseamos se requiere pedir segun se debe, se ha de tratar de la disposicion con que deben llegar los que quieren pedir esto al Señor. Amonestará pues los Párrocos al pueblo fiel, que ante todas cosas es necesario que el que desea hacer esta peticion, conozca él mismo su pecado luego que le sienta, y se duela de él; y en fin, que del todo se persuada á que Dios tiene voluntad de perdonar á los que pecaron, si se hallan con los afectos y preparaciones que habemos dicho. No sea acaso que á la amarga memoria y reconocimiento de los delitos se siga aquella desesperacion del perdon que en otro tiempo se apoderó del ánimo de Caín (Gen. 4.) y de Júdeas, (Matth. 27.) los que miraron á Dios solo como vengador y juez, y no como manso y misericordioso. Y así debemos haer esta peticion con tales afectos, que reconociendo con dolor nuestros pecados, recurramos á Dios, no como á juez, sino como á Padre, y le pidamos nos trate, no segun su justicia, sino segun su misericordia.

### 5 *Medios para inducir á conocer los pecados.*

Fácilmente podrémos reducirnos á cono-

Quod David etiam ostendit, beates prædicans eos, qui salutarem illum fructum percipere potuerunt, his verbis: *Beati quorum remissa sunt iniquitates.* Quare est accuratè, ac diligenter Pastoribus hujus postulatiõnis animadvertenda, & exponenda sententia, quam ad cœlestem vitam consequendam tantum valere intelligimus.

### 3 *Quomodò hìc non sit eadem precandi ratio, quæ in superioribus fuit.*

Ingreddimur autem novam precandi rationem. Nam hactenus à Deo non solum æterna, & spiritualia bona, sed caduca, & quæ ad hanc vitam pertinent, commoda petivimus; nunc verò mala deprecamur & animæ, & corporis, & hujus, & sempiternæ vitæ.

### 4 *Quæ in eo, qui veniam peccati impetrare velit, requirantur.*

Sed quoniam ad impetrandam, quod postulamus, requiritur recta postulandi ratio; quomodò affectus esse oporteat eos, qui Deum modo hoc orare velint, dicendum videtur. Monebunt igitur Parochi fidelem populum, primum necesse esse, ut is qui ad hoc petendum velit accedere, suum ipse peccatum agnoscat: deinde, ut ejus sensu, ac dolore commoveatur: tum, ut sibi omnino persuadeat, Deum in hac esse voluntate, ut iis, qui peccaverunt, ita, ut diximus, affectis, & comparatis ignoscatur: ne fortè acerbam delictorum recordationem, ac recognitionem illa veniæ desperatio consequatur, quæ olim Caïn & Judæ animum occupavit, qui Deum modò vindicem & ultorem, non etiam mitem & misericordem existimaverunt. Ergo in hac petitione sic affecti simus oportet, ut dolenter peccata nostra recognoscentes, ad Deum, tamquam ad parentem, non quasi ad judicem confugiamus, à quo non ut ex justitia nobiscum agat, sed ex misericordia, postulemus.

### 5 *Quibus rationibus homo ad agnitionem peccatorum perducatur.*

Facilè autem adducemur, ut pec-

catum nostrum agnoscamus, si ipsum audierimus Deum nos in sacris literis hujus rationis admonentem. Est enim illud apud Davidem: *Omnes declinauerunt, simul inuultiles facti sunt; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.* In eadem sententiam loquitur Salomon: *Non est homo justus in terra, qui faciat bonum, & non peccet.* Quod illud etiam pertinet: *Quis potest dicere, mundum est cor meum, purus sum á peccato?* Quod idem á S. Joanne ad deterrandos homines ab arrogantia scriptum est: *Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est.* Et á Ieremia: *Dixisti, absque peccato, & innocens ego sum, & propterea auertatur furor tuus á me; ecce ego iudicio contendam tecum, eo quod dixeris, non peccasti.* Quorum sententias omnium idem, qui eas eorum ore protulerat, Christus Dominus hoc petitionis præscripto confirmat, quo iubet nos delicta nostra confiteri. Id enim secus interpretari prohibuit auctoritas Milevitani Concilii, in hunc modum: *Placuit, ut quicumque verba ipsa dominicæ orationis, ubi dicimus, dimitte nobis debita nostra, ita uult á Sanctis dici, ut humiliter, non ueraciter, hoc dicatur, anathema sit.* Quis enim ferat orantem, & non hominibus, sed ipsi Domino mentientem, qui labiis sibi dicit dimitti uelle, & corde dicit, quæ sibi dimittantur, debita non habere.

6 Quo pacto post agnitum peccatum dolor remordens, & uera ejusdem poenitentia in animo excitetur.

Verum in necessaria recognitione peccatorum, non est satis illa leuiter recordari. Nam, ut acerba nobis sit ea memoria, ut cor pungat, animum stimulet, & dolorem inurat, necesse est. Quare pertractabunt locum hunc diligenter Parochi, ut non solum facinorum, ac flagitiorum suorum meminerint fideles auditores, sed ut molestè, dolenterque meminerint, ut cum angantur intimis sensibus,

cer nuestros pecados, si oyéremos sobre esto al mismo Dios, quien sobre esta razon nos avisa en las divinas letras; porque en David nos dice: *Todos preuaticaron, y se hicieron inútiles á una; no hay quien obre bien, no hay siquiera uno.* (Ps. 13.) Conforme á lo mismo dice Salomon: *No hay hombre justo en la tierra que haga bien y no peque.* (Eccli. 7.) A esto alade tambien aquel dicho: *¿Quién podrá decir, limpio está mi corazon, libre estoy de pecado?* (Prov. 20.) Lo mismo escribió S. Juan para abatir el orgullo de los hombres: *Si dijéremos que no tenemos pecados, nos engañamos, y no hay verdad en nosotros.* (1 Joann. 1.) Y Jeremias escribe tambien: *Dijiste, sin pecado é inocente soy yo: y por tanto apártese tu furor de mí: He aquí yo entraré contigo en juicio, por cuanto dijiste, no he pecado yo.* (Jer. 2.) El mismo Cristo Señor nuestro, que por boca de sus Profetas habia pronunciado antes todas estas sentencias, las confirma quando ordena esta peticion, en la cual nos manda confesar nuestros pecados. Y entender de otro modo estas palabras, está prohibido por la autoridad del Concilio Milevitano en estos términos: *Cualquiera que dijere que los Santos pronuncian por humildad, pero no con verdad, aquellas palabras de la oracion del Señor, donde decimos: perdónanos nuestras deudas, sea anatematizado.* (Can. 8, & 9.) Porque ¿quién sufriria al que orase, y que al mismo tiempo mintiese, y no á los hombres, sino al mismo Dios; pues diciendo con la boca que pedia se le perdonase, en su corazon sintiera que no tenia deudas de que pedir perdon?